non sunt in debita et consueta, reducantur ad debitam et consuetam formam per officiales fanghi et stratarum vel eorum alterum ad petitionem cuiuscumque persone.// [c. 321r f. CCCXV]

[91] Conclusio predictorum statutorum et ordinamentorum comunis Bononie. Rubrica. [cc. 321r-322v]

Quia omnia statuta et ordinamenta in hoc volumine contenta et etiam alia specialiter approbata per statuta presentia licet non claudantur in presenti volumine, sunt visa et declarata solempniter et sedula industria et pervigili, ausilio omnipotentis domini nostri Iesu Christi et gloriose virginis Marie matris eius ad terminum et finem debitum sunt deducti. Ideo ad ipsorum conservationem perpetuam pro honore et statu populli et comunis Bononie et ne ex ipsis vel eorum aliquo contrarietas, obscuritas vel dubium possit insurgere, sed omnia recte intelligentibus sint dillucida et aperta utile et quasi neccessarium esse dignoscitur, ipsa statuta et ordinamenta certo et indubitato fine claudere. Statuimus itaque et ordinamus, quod verba presentium statutorum et in eis aprobatorum in genere quocumque prolata vel numero intelligantur prolata in quolibet alio genere et numero, si casus ille contingere possit, in alio genere vel numero et contingat perinde ac si ibidem forent adiecta verba et posita cuiuslibet generis vel numeri. Et verba prolata de singulis vel uno vel pluribus intelligantur dicta et prolata de universitatibus, collegiis vel comunitatibus si casus ille positus de uno vel pluribus locum habere possit sive pravo vel absono intellectu in universitatibus collegiis vel comunitatibus. Et quod ipsa statuta et ordinamenta in qualibet ipsorum parte debeant intelligi et servari secundum verum et sanum intellectum litere et absque absano intellectu et sine glosatione, subauditione vel interpretatione per quam vel ex qua absonus vel absurdus seu pravus intellectus insurgeret. Item quod in quacumque parte nostrorum statutorum vel aliorum statutorum comunis Bononie etiam in posterum fiendorum mentio haberetur de hoc verbo iuris generaliter non absolute prolato intelligatur de iure municipali comunis Bononie, si tale ius in eo facto vel casu disponeret, alias de iure comuni civili in talibus disponente ubi vero diceretur secundum formam iuris et statutorum, seu secundum formam iuris vel statutorum, tunc ius statutorum prius debeat observari. Et idem intelligatur si ab homine in iudicio vel extra verba huiusmodi preferantur. Et ubicumque et quocumque casu ius municipale disponeret, ius aliquod comune in casu disposito¹²⁹⁴ non vendicet sibi locum etiam si contra vel aliter disponere videretur, et ubi ius municipale non disponeret, tunc in quolibet casu ius comune civile debeat observari. Salvo quam in probationibus fiendis in causis appellationum, in quibus probationibus iura canonicha hoc tamen casu iuri civili preferri volumus, nisi sint probationes parentele vel et mortis, que fieri possint in causis predictis appellationum, non obstante quod super eisdem capitulis testes aliqui super principali causa recepti fuissent. Et quod omnia et singula statuta in hoc volumine contenta et etiam statuta, ordinamenta, reformationes ac provisiones per statuta presentia innovata seu confirmata cum additionibus, detractationibus et modificationibus eis factis et prout facte reperirentur et contempta in qualibet eorum parte valeant et teneant et habeant plenum robur. Et debeant observari per dominos antianos Bononie et per dominum potestatem et per dominum capitaneum populi et per quemlibet ipsorum officialem et per duos confalonerios et massarios artium comunis Bononie et per alios officiales comunis predicti et per quoscumque dellegatos seu comisarios et per quascumque singulares personas et universitates. Et quod de ceptero prevaleant omnibus et singulis ordinamentis, statutis, reformationibus et provisionibus comunis Bononie que

¹²⁹⁴ <disposito> *corregge* dispositio.

hiis statutis in aliquo obviarent vel hiis contradicerent. Atendentes insuper quod multi sunt processus pendentes in causis civilibus per litem contestatam vel quasi seu per simplicem contradictionem et alii in quibus solus libellus vel petitio oblatus vel oblata est vel¹²⁹⁵ ultra processum sine lite tamen contestata vel quasi in quorum prosecutione et terminatione hec statuta possent varietatem et dubitationem inducere. Ad premissorum declarationem decernimus et mandamus quod presentia statuta locum non habeant in aliquibus causis pendentibus in quibus instantia cause vel causarum incoata essent tempore quo presentia statuta incipient habere vires in quibus omnibus causis vetera iura municipalia de hiis tractantia quoad ordinationem iudicii et decisionem negotii principalis debeant observari, donec fuerit lata sententia post sententiam vero si nullo fuerit remedio atentata hec nova statuta servantur. Si vero fuerit appellatum vel de nullitate oppositum vel propositum vel in integrum restitutio petita, tunc quoad ordinationem iudicii et procesum nova statuta servantur. Et quoad decisionem, vetera debeant observari. Item providemus//

[c. 321v]

quod in quibuscumque causis criminalibus pendentibus, incoactis tempore quo presentia statuta incipient habere vires in quibus acusatio vel inquisitio de crimine sit formata et partis citatio saltem semel facta vel responsio rey subsequuta, vetera statuta vigentia tempore comissionis delicti quoad processum et decissionem servantur. In aliis vero causis incoandis pro quibuscumque criminibus presentia nova statuta quoad omnia vendicent sibi locum. Predicta autem omnia in hac conclusione contenta et in quolibet casuum predictorum locum habeant, nisi in aliquo statuto in presenti volumine incluso aliud specialiter caveretur. Quorum autem statutorum in presenti volumine contentorum observantia inchoari volumus post duos menses statim a die depositionis presentium statutorum fiende ad camaram actorum populi et comunis Bononie. Et siquis in aliquo contrafecerit hiis vel alicui ex hiis, que presentibus statutis¹²⁹⁶ et statutorum conclusione sunt statuta et ordinata vel omnia et singula in hoc statuto et statutorum conclusione contenta non servaverit. Siquidem fuerit potestas vel capitaneus ex ipso facto ipso iure incidat in penam ducentarum librarum bononinorum pro quolibet comisso et pro quolibet obmisso in centum librarum bononinorum. Et nichilominus teneatur in quolibet dictorum casuum comuni Bononie ad interesse si eius intererit et etiam cuilibet singulari persone ad interesse, salvis semper maioribus penis per nostra statuta specialiter impositis. Et idem in vicario, iudicibus et militibus cuiuslibet ipsorum et si fuerit aliquis alius de familia alicuius ipsorum cadat in penam quingenta librarum bononinorum et ad interesse ut supra salvis maioribus penis ut supra. Et quicquid contrafieret non valeat ipso iure. Ne autem sub pretestu alicuius sacramenti prestiti vel prestandi vel generalis vel specialis renuntiationis vel remissionis facte vel fiende vel alio quocumque colore quesito contra presentia statuta aliquid directo vel per obliquum valeat atemptari, mandamus quod ipsa omnia statuta servari debeant et in omnibus locum optineant, ut supra, non obstante quod ipsorum vel alicuius eorum beneficio generaliter vel specialiter tacite vel expresse renunptiatum fuerit¹²⁹⁷ vel ius ex predictis competens pacto vel alio modo remissum reperiretur. Que renunptiatio seu remissio pro nulla et pro non facta habeatur et sit et quod etiam non obstante aliquo sacramento a maiore vel minore prestito vel prestando ex quo atentate vel atentandum, ut supra validari seu confirmari videretur. Quod sacramentum eo casu fieri, prestari, peti, exigi vel in aliqua scriptura publica vel privata apponi prohibemus hiis solis casibus exceptis quibus per presentia statuta renunptiatio, remissio seu sacramentum specialiter essent permissa. In predictis

¹²⁹⁵ <vel> *in infralinea con segno di inserzione.*

¹²⁹⁶ <statutis> *nel testo statutis.*

¹²⁹⁷ <fuerit> *in infralinea.*

vero casibus prohibitis alicui scripture in qua talis renunptiatio, remissio vel sacramentum reperiretur quoad ea tantum nulla fides possit vel debeat adhiberi, nec etiam de eis vel super eis per testes probatio fieri possit vel admitatur et tali scriptura in ea parte nullus utatur in iudicio vel extra, sub pena centum librarum bononinorum. Et quoad ipsam penam tantum inrogandam tali scripture in dicta parte prohibente, ut supra, fides adhibeatur et detur. Item statuimus idem ius servari et fieri clericis et etiam ecclesiasticis personis et collegiis clericorum in foro seculari et tam in procedendo quam in decidendo quod et quale servaretur laicis in foro ecclesiastico, salvis semper nostris statutis specialiter aliter disponentibus et specialiter statuto posito sub rubrica ‘De satisfatione prestanda a convenientibus subditos’ [IV, 39]. Statuentes insuper et mandantes quod de presentibus statutis fieri debeant tres libri in cartis membranis et miniari cum assidibus ligati unus quorum poni et ligari cum catena ferea debeat et conservari in camera et ad cameram actorum populi et comunis Bononie de qua non possint extrahi vel amoveri aliquo modo, pena extrahenti vel portanti seu portari fatienti vigintiquinque librarum bononinorum pro qualibet vice, alius consignari domino potestati et eius vicario, qui teneatur de eo inspitiendi et legendi copiam facere cuicumque et suis sucessoribus consignare et sic successive, alius consignetur domino capitaneo populi et de eo copia fiat et sucessoribus suis consignetur ut supra. Fiat etiam//

[c. 322r f. CCCXVI]

unus liber fatiens mentionem de statutis criminalibus, qui penes iudicem malifitorum stare debet et ipsum debeant suis sucessoribus consignare, nec possint nec debeant portare vel portari facere vel permittere dictos libros vel aliquod eorum extra pallatia vel domos pallatiorum comunis Bononie, sub pena centum librarum bononinorum cuilibet contrafatienti vel non observanti comuni Bononie aplicanda, salvo quam si portarentur de mandato dominorum antianorum. Qui libri scribi debeant manu notariorum per dominos antianos vel per dominum potestatem Bononie elligendorum. Quibus libris et cuilibet eorum et contentis in¹²⁹⁸ eis fides plena adhibeatur et detur. Et si in aliquo discordare reperirentur per presentes ultimos statutarios et revisores presentium statutorum ad concordiam reducantur et secundum quod ipsi declaraverint una cum vicario potestatis seu maior pars eorum dicti notarii corrigere et concordare teneantur. Et ex obmissione confectionis et consignationis talium librorum ad loca predicta huiusmodi statuta nullatenus vicientur. Ultimo cum propter multitudinem scripturarum presentium statutorum sepe contingat notarios ad has scripturas deputatos in scribendo errare vel obmitere dicimus, quod si dicatur aliquis eror fuisse comissus vel obmissio facta per dictos notarios seu aliquem eorum in scriptura ipsorum statutorum quod ad petitionem cuiuscumque dictus eror debeat videri per vicarium domini potestatis cum predictis statutariis et ultimis revisoribus, qui visis et examinatis tam veteribus statutis quam detracionibus et additionibus originalibus per ipsos statutarios super ipsis factis dictum errorem corrigi fatiant per alterum ex dictis notariis si haberi poterit allias per alterum ex notariis dominorum antianorum comunis Bononie et dicto errore corecto stetur ac si error comissus non foret, qui notarii scribant libere et impune. Cassantes, irritantes et annullantes omnia allia statuta et ordinamenta comunis Bononie in presenti volumine non comprehensa et omnes et singula provisiones et reformationes in conscillio et per conscilium quatrincetorum seu aliud conscilium comunis et populi Bononie factas seu heditas exceptis provisionibus et reformationibus infrascriptis quas auctoritate presentis statuti approbamus videlicet. Imprimis provisionem factam in millesimo trecentesimo septuagesimo sexto de mense martii fatientem mentione de

¹²⁹⁸ <in> dittografato.

potestate arbitrio et baylia concessis per consilium generale comunis Bononie dominis antianis comunis Bononie dicti menssis et menssis aprilis sequentis. Item provisionem factam in dicto millesimo fatientem mentionem de potestate et baylia nobis et aliis statuteriis suprascriptis atributa condendi et compilandi presentia statuta. Item provisionem factam fatientem mentionem de potestate et baylia concessis predictis statuteriis aprobandi statuta societatum artium comunis Bononie. Item aliam provisionem factam in millesimo trecentesimo septuagesimo sexto de mense aprilis fatientem mentionem de reformatione studii. Item provisionem factam in millesimo trecentesimo septuagesimo septimo die ultimo augusti scriptam manu Michaelis Palmerii notarii fatientem mentionem de quibusdam personis prohibitis reverti ad civitatem Bononie usque ad certum tempus in ea contemptum. Item provisionem factam in dicto millesimo et de mense septembris manu Mathei condam Zarletti notari fatientem mentionem quod banniti et rebelles comunis Bononie et carcerati seu confinati occaxione suspetionis non possint habere officium usque ad certum tempus in ea contentum. Exceptis provisionibus factis in favorem alicuius persone singularis quibus esset ius quesitum ex eis tempore publicationis presentium statutorum, quas omnes confirmamus ut supra. Salvis et reservatis statutis artium civitatis Bononie que approbata legitime reperirentur dum tamen presentibus statutis in aliquo non contradicant que presentia statuta volumus observari et omnibus et quibuscumque statutis dictarum artium prevalere. Et ne forenses vel ex forensibus descendentes ad officia comunis Bononie civibus competentia et maxime ad officium antianatus vel confaloneriorum aut massariorum dicti comunis aliquialiter admitantur declaramus// [c. 322v]

quod aliquis descendens ex forense ad aliquod offitium dicti comunis¹²⁹⁹ tamquam antianus vel massarius vel confalonerius vel de collegio doctorum iuris civilis vel canonici vel scientie medicine elligi ullo modo vel esse non possit etiam si ipse talis sit vel esse dicatur civis civitatis Bononie, origine propria paterna et avita vel saltim duabus ex eis, nisi saltim per quinqueginta annos elapssos ante publicationem presentium statutorum ipse vel sui asendentes moram traxerint in civitate Bononie et ut cives onera et collectas solverint et subierint. Et intelligantur descendentes ex forense prohibiti ut supra hii de quibus esset publicum et manifestum ex forensibus descendisse de quo si in dubium vertatur stetur declarationi dominorum antianorum et collegiorum.// [c. 323r f. CCCXVII]

Infrascripta sunt taxationes comitatus et districtus Bononie de quibus supra fit mentio in statuto posito sub rubrica 'In quibus locis et qualiter fumantes extimati et habitatores comitatus Bononie teneantur et compellantur solvere colectas et onera subire comunis Bononie' [VI, 74] et comunis sue terre que sunt hec videlicet imprimis

- Sancti Petri Comune Altedi habet pro taxatione
- Comune Bagnarole habet pro taxatione
- Comune Casellis habet pro taxatione
- Comune Cadamusci habet pro taxatione
- Comune Cermaçoris habet pro taxatione
- Comune Crucis Biaque habet pro taxatione
- Comune Camurate habet pro taxatione
- Comune Chaçani habet pro taxatione
- Comune Chadriani et Chalcadone habet pro taxatione
- Comune Marani habet pro taxatione
- Comune Ricardine habet pro taxatione

¹²⁹⁹ <comunis> *segue cuius exercitium depennato.*

Comune Quarti desubtus habet pro taxatione
Comune Sancti Martini in Sivriçano habet pro taxatione
Comune Salecti habet pro taxatione
Comune Villenove et Biliemis habet pro taxatione
Comune Vigladagole habet pro taxatione
Comune Villole habet pro taxatione
Comune Vigursii habet pro taxatione
Comune Urbicani habet pro taxatione
Comune Dugloli habet pro taxatione
Comune Barnaroli habet pro taxatione
Comune Levoleti habet pro taxatione
Comune Minervii habet pro taxatione
Comune Peole habet pro taxatione
Comune Quarti Superioris habet pro taxatione
Comune Russi habet pro taxatione
Comune Sancti Maurini habet pro taxatione
Comune Sancti Iohannis in Triario habet pro taxatione
Comune Aqualti habet pro taxatione
Comune Monçorgii habet pro taxatione
Comune Sancti Christofori de Planorio habet pro taxatione
Comune Sancti Laurentii de Aguçano habet pro taxatione
Comune Trassase habet pro taxatione//
[c. 323v]
Ravenatis
Comune Anconelle habet pro taxatione
Comune Butrii habet pro taxatione
Comune Burgi Novi habet pro taxatione
Comune Bibolani habet pro taxatione
Comune Burgi Abbadie habet pro taxatione
Comune Bisani habet pro taxatione
Comune Castri Sancti Petri habet pro taxatione
Comune Castri Sancti Pauli habet pro taxatione
Comune Castenasii habet pro taxatione
Comune Centi de Butrio habet pro taxatione
Comune Castri Britonum habet pro taxatione
Comune Clagnani habet pro taxatione
Comune Corvarie habet pro taxatione
Comune Casole Canine habet pro taxatione
Comune Cassani habet pro taxatione
Comune Cassadri habet pro taxatione
Comune Campegi habet pro taxatione
Comune Casalechi habet pro taxatione
Comune Duratii, Rioli et Baratini habet pro taxatione
Comune Farneti habet pro taxatione
Comune Flessi habet pro taxatione
Comune Frassinico habet pro taxatione
Comune Frassenete habet pro taxatione
Comune Galisani habet pro taxatione
Comune Gene habet pro taxatione
Comune Gargognani habet pro taxatione

Comune Lastignani habet pro taxatione
Comune Lignani habet pro taxatione
Comune Montis Armati habet pro taxatione
Comune Mesaracani habet pro taxatione
Comune Montis Rinçoli habet pro taxatione
Comune Montis Caldararii habet pro taxatione
Comune Mongodoris habet pro taxatione
Comune Montis Calvi habet pro taxatione
Comune Medesani habet pro taxatione
Comune Puçicalvoli habet pro taxatione
Comune Prunarii habet pro taxatione
Comune Piçani et Ronche Malapasque habet pro taxatione
Comune Podii Sancti Blasii habet pro taxatione//

[c. 324r f. CCCXVIII]

Comune Roncimaroni habet pro taxatione
Comune Riosti Aururi et Sivriçani habet pro taxatione
Comune Sancti Martini in Argele habet pro taxatione
Comune Sassuni habet pro taxatione
Comune Stifunti habet pro taxatione
Comune Sassinigri habet pro taxatione
Comune Scanelli habet pro taxatione
Comune Stioli habet pro taxatione
Comune Varagnane habet pro taxatione
Comune Ulgiani habet pro taxatione
Comune Vetrane habet pro taxatione
Comune Veçole habet pro taxatione
Comune Vidriani habet pro taxatione
Comune Capreni habet pro taxatione
Comune Predamale habet pro taxatione
Comune Valgatarre habet pro taxatione
Comune Virgigliani habet pro taxatione
Comune Lognole habet pro taxatione
Comune Roncastaldi habet pro taxatione
Comune Loyani habet pro taxatione
Comune Sassicasculi habet pro taxatione
Comune Poricli habet pro taxatione
Comune Sancti Georgii de Montanea habet pro taxatione
Comune Galegate habet pro taxatione
Comune Varignani habet pro taxatione

Sterii

Comune Sancti Andree in Curigliano habet pro taxatione
Comune Burgi Panicalis habet pro taxatione
Comune Bagni habet pro taxatione
Comune Castri Franchi habet pro taxatione
Comune Baçani habet pro taxatione
Comune Calcare habet pro taxatione
Comune Crespelani habet pro taxatione
Comune Canetuli habet pro taxatione
Comune Sancte Ellene habet pro taxatione

Comune Gagi de Sancto Ambrosio habet pro taxatione
Comune Mançolini habet pro taxatione
Comune Montisbelli habet pro taxatione
Comune Montismarii habet pro taxatione
Comune Sancte Marie in Strata habet pro taxatione//

[c. 324v]

Comune Montismaioris habet pro taxatione
Comune Monçorçii habet pro taxatione
Comune Oliveti habet pro taxatione
Comune Pragatuli habet pro taxatione
Comune Padulis habet pro taxatione
Comune Policini a sero Reni habet pro taxatione
Comune Panicalis Veteris habet pro taxatione
Comune Panchani habet pro taxatione
Comune Samodie habet pro taxatione
Comune Savignani habet pro taxatione
Comune Savigni habet pro taxatione
Comune Sale Aygonum habet pro taxatione
Comune Servalis habet pro taxatione
Comune Tigliole habet pro taxatione
Comune Ulmetule habet pro taxatione
Comune Unçole habet pro taxatione
Comune Sancti Vitalis de Reno habet pro taxatione
Comune Çapolini habet pro taxatione
Comune Sancte Aggathe habet pro taxatione
Comune Sancti Iohannis in Persiceto habet pro taxatione
Comune Nonantule habet pro taxatione

Proculi

Comune Argelate habet pro taxatione
Comune Asigle habet pro taxatione
Comune Argelis habet pro taxatione
Comune Bondanelli habet pro taxatione
Comune Ancognani habet pro taxatione
Comune Batidici habet pro taxatione
Comune Badali habet pro taxatione
Comune Bergadelli habet pro taxatione
Comune Bertalie habet pro taxatione
Comune Castagnoli Maioris habet pro taxatione
Comune Corteselle habet pro taxatione
Comune Castagnoli Minoris habet pro taxatione
Comune Cinquante habet pro taxatione
Comune Ceule habet pro taxatione
Comune Casalichi habet pro taxatione
Comune Casaglie habet pro taxatione
Comune Ceretuli habet pro taxatione//

[c. 325r f. CCCXVIII^{or}]

Comune Castri Sancti Laurentii in Colina habet pro taxatione
Comune Caprarie habet pro taxatione
Comune Coloreti habet pro taxatione

Comune Castri Episcopi habet pro taxatione
Comune Dalmaçatici habet pro taxatione
Comune Fregaroli habet pro taxatione
Comune Galerie habet pro taxatione
Comune Gavaseti habet pro taxatione
Comune Gregençani habet pro taxatione
Comune Gissi habet pro taxatione
Comune Glicule habet pro taxatione
Comune Laygune habet pro taxatione
Comune Lauri habet pro taxatione
Comune Lamole habet pro taxatione
Comune Montisclari habet pro taxatione
Comune Maçani habet pro taxatione
Comune Montisfrascuni habet pro taxatione
Comune Musignani habet pro taxatione
Comune Montis Sancti Petri habet pro taxatione
Comune Mongardini habet pro taxatione
Comune Montis Sancti Iohannis habet pro taxatione
Comune Montislungi habet pro taxatione
Comune Funi habet pro taxatione
Comune Montisrumisi habet pro taxatione
Comune Mugli habet pro taxatione
Comune Masimatici habet pro taxatione
Comune Nugareti habet pro taxatione
Comune Macharetici habet pro taxatione
Comune Octo habet pro taxatione
Comune Oçani habet pro taxatione
Comune Podii Masumatici habet pro taxatione
Comune Predose habet pro taxatione
Comune Pini et Mugnani habet pro taxatione
Comune Policini habet pro taxatione
Comune Podii Rognatici habet pro taxatione
Comune Pescarole habet pro taxatione
Comune Ponticli habet pro taxatione
Comune Paderni habet pro taxatione//

[c. 325v]

Comune Predalbini habet pro taxatione
Comune Roncaglie habet pro taxatione
Comune Rognatici habet pro taxatione
Comune Roncoris habet pro taxatione
Comune Roncorei habet pro taxatione
Comune Roche habet pro taxatione
Comune Roche Rodulforum habet pro taxatione
Comune Rovoretuli habet pro taxatione
Comune Sivratichi habet pro taxatione
Comune Sancti Vincentii habet pro taxatione
Comune Spisi habet pro taxatione
Comune Salepoçete habet pro taxatione
Comune Sancte Marie in Donis habet pro taxatione
Comune Sancti Benedicti de Plano habet pro taxatione

Comune Sancti Petri in Casale habet pro taxatione
Comune Sancti Georgii de Plano habet pro taxatione
Comune Sancti Venantii habet pro taxatione
Comune Sancti Alberthi habet pro taxatione
Comune Saliceti habet pro taxatione
Comune Sancti Laurentii in Funi habet pro taxatione
Comune Sabluni de Montanea habet pro taxatione
Comune Sancti Yllaris habet pro taxatione
Comune Sancti Iohannis in Tiçano habet pro taxatione
Comune Scoveti habet pro taxatione
Comune Sancti Rophilli habet pro taxatione
Comune Sexti habet pro taxatione
Comune Surisani habet pro taxatione
Comune Ticanelli habet pro taxatione
Comune villarum plebis Sancti Laurentii habet pro taxatione
Comune Vimignani habet pro taxatione
Comune Volte habet pro taxatione

Vallis Reni

Comune Agliani habet pro taxatione
Comune Affrighi habet pro taxatione
Comune Badi habet pro taxatione
Comune Briçanelle habet pro taxatione
Comune Bargi pro habet taxatione
Comune Brigole habet pro taxatione
Comune Baçani et Demalfollis habet pro taxatione//

[c. 326r f. CCCXX]

Comune Confienti habet pro taxatione
Comune Casi habet pro taxatione
Comune Camognani et Carpenete habet pro taxatione
Comune Camognani de Sancto Martino habet pro taxatione
Comune Crede habet pro taxatione
Comune Casole habet pro taxatione
Comune Costoçe habet pro taxatione
Comune Caçanesche habet pro taxatione
Comune Castris Alpibus habet pro taxatione
Comune Campiani habet pro taxatione
Comune Cedrigle habet pro taxatione
Comune Caprarie habet pro taxatione
Comune Canevelle habet pro taxatione
Comune Camognani habet pro taxatione
Comune Casole Sirani habet pro taxatione
Comune Caprigle habet pro taxatione
Comune Caprignani habet pro taxatione
Comune Castris Novi habet pro taxatione
Comune Casigni habet pro taxatione
Comune Ceroli habet pro taxatione
Comune Elly habet pro taxatione
Comune Fulisani habet pro taxatione
Comune Griçane habet pro taxatione

Comune Gazi habet pro taxatione
 Comune Ignani habet pro taxatione
 Comune Lisani habet pro taxatione
 Comune Livrignani habet pro taxatione
 Comune Lagognane habet pro taxatione
 Comune Luminasii habet pro taxatione
 Comune Liçaminati habet pro taxatione
 Comune Labanti habet pro taxatione
 Comune Liserne habet pro taxatione
 Comune Montisaguti Argatie habet pro taxatione
 Comune Montis Cavalorii habet pro taxatione
 Comune Monçonis habet pro taxatione
 Comune Mognis habet pro taxatione
 Comune Montorii habet pro taxatione//
 [c. 326v]
 Comune Montisfredentis habet pro taxatione¹³⁰⁰
 Comune Montis Notii habet pro taxatione
 Comune Montis Asigli habet pro taxatione
 Comune Montis Pasturi habet pro taxatione
 Comune Montispoli habet pro taxatione
 Comune Musiglioli habet pro taxatione
 Comune Prade habet pro taxatione
 Comune Podii Russi habet pro taxatione
 Comune Preduri habet pro taxatione
 Comune Plebis Rofeni habet pro taxatione
 Comune Panici habet pro taxatione
 Comune Predacolorie habet pro taxatione
 Comune Prunaroli habet pro taxatione
 Comune Roxoli habet pro taxatione
 Comune Rasigli habet pro taxatione
¹³⁰¹Comune Roche Pidigliani habet pro taxatione
 Comune Savignani habet pro taxatione
 Comune Stagni habet pro taxatione
 Comune Stanchi habet pro taxatione
 Comune Sancti Damiani habet pro taxatione
 Comune Salvarii habet pro taxatione
 Comune Sancti Andree habet pro taxatione
¹³⁰²Comune Punçani habet pro taxatione
 Comune Sancti Martini in Casola habet pro taxatione
 Comune Susani habet pro taxatione
 Comune Sucide habet pro taxatione
 Comune Garnagliuni habet pro taxatione
 Comune Sanguenete habet pro taxatione
¹³⁰³Comune Grasserre habet pro taxatione
 Comune Vighi habet pro taxatione
 Comune Vimignani habet pro taxatione

¹³⁰⁰ *Sul margine destro*: Mandamus vobis domino Iohanni.

¹³⁰¹ *Sul margine sinistro*: Mandamus Paulus filius Iohannis de Sancto Georgio.

¹³⁰² *Sul margine sinistro*: Supradictorum.

¹³⁰³ *Sul margine sinistro*: Antonius.

Comune Verçuni habet pro taxatione
Comune Veççi habet pro taxatione
Comune Vadi habet pro taxatione
Comune Vallis habet pro taxatione
Comune Venole habet pro taxatione
Comune Vedegheti habet pro taxatione
Comune Vignole habet pro taxatione
Comune Toleti habet pro taxatione.//

[c. 327r f. CCCXXI]

[S.T.] Ego Iacobinus quondam Quintilli olim Iacobini Federici civis Bononie publicus imperiali et comunis Bononie auctoritate asumptus et ellectus per suprascriptos dominos dominos antianos ad scribendum in presentibus statutis scripsi in presenti volumine statutorum centumsexdecim cartas incipientes in primo prohemio ibi dum dicit ‘In nomine domini nostri Iesu Christi et cetera’ [c. 11r] et finientes ‘Nec aliquod predictorum’ [c. 126v] ideoque me subscripsi in testimonium et fidem premissorum signumque meum apposui consuetum et scripsi et subscripsi.

[S.T.] Ego Gulielmus quondam Iohannis de Palmeria civis Bononie publicus auctoritate comunis Bononie notarius asumptus et ellectus per suprascriptos dominos antianos ad scribendum in presentibus statutis¹³⁰⁴ scripsi in presenti volumine statutorum in una parte subsequenter post suprascriptum Iacobinum cartas sexdecim lineo tredecim incipientes in rubrica ‘De Officio et salario potestatum de sacho’ [c. 127r] et finientes ‘ut moris est in civitatis Bononie’ [c. 143r] et in una alia parte cartas vigintiuna et unum latus alterius carte et finientes ‘Prout possunt adaptari’ [cc. 145r-166r] ideoque me subscripsi in testimonium et fidem premissorum signumque meum apposui consuetum scripsi et subscripsi.

[S.T.] Ego Albericus condam Henrigipti de Lambertinis civis Bononie publicus imperiali et comunia Bononie auctoritate notarius electus et asumptus per suprascriptos magnificos dominos dominos ancianos ad ordinandum et scribi faciendum presentia statuta de ipsorum mandato et iussu scripsi in presenti volumine statutorum in una parte cartas vigintiocto et lineas vigintiduas incipientes in rubrica ‘Incipit liber quartus et cetera’ [cc. 167r-195r] et finiunt inde sequutum, et in una alia parte cartas sexdecim et unum latus et quinque lineas cum dimidia incipientes in rubrica ‘Quomodo et qualiter creari debeant tabeliones’ [cc. 197r-213v] et finientes inde secutum ideoque me in testimonium et fidem premissorum subscripsi signumque meum aposui consuetum scripsi et subscripsi.

[S.T.] Ego Manentinus quondam Bianchi olim Manentini Bagaroti publicus imperiali et comunis Bononie auctoritate notarius ellectus et asumptus per suprascriptos magnificos dominos dominos ancianos ad scribendum in presentibus statutis facto scripsi in presenti volumine statutorum quinquegintaquinque cartas incipientes in rubrica ‘Incipit liber quintus causarum criminalium’ [c. 214r] et finientes ‘Vigintiquinque librarum bononinorum’ [c. 268v] ideo me subscripsi in testimonium premissorum post subscriptionem¹³⁰⁵ suprascriptorum Iacobini, Guillelmi et Alberici signum quod meo consueto signa inscripsi subscripsi.

[S.T.] Ego Anthonius Franciscii olim ser Gerardi de Malcalçatis civis Bononie publicus imperiali et comunis Bononie auctoritate notarius assumptus et ellectus per suprascriptos dominos dominos antianos ad scribendum in presentibus statutis scripsi in presenti volumine statutorum quinquegintatres cartas et unum latum et octo lineas

¹³⁰⁴ <statutis> *segue scribendum depennato.*

¹³⁰⁵ <subscriptionem> *segue subs depennato.*

incipientes ‘Incipit liber sextus¹³⁰⁶ de hiis’ [269r] et finientes ‘stetur declarationi dominorum antianorum et collegiorum’ [c. 322v] ideoque me subscripsi in testimonium promissorum post subscriptionem suprascriptorum Iacobini, Alberti et Manentini signumque meum consuetum apposui subscripssi.

¹³⁰⁶ *Sul margine laterale destro a matita: leggi septimus.*